
 1 

                        
REPUBLIKA HRVATSKA 
  ISTARSKA ŽUPANIJA 
        GRAD POREČ 
 Gradsko Poglavarstvo 
KLASA:  
UR.BROJ  
Poreč, .................. 2008. 

 
 
 
 
Na temelju članka 61. Statuta Grada Poreča («Službeni glasnik Grada Poreča», broj 

9/01 i 18/05), Gradsko poglavarstvo Grada Poreča na sjednici održanoj ............... 2008. 
godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
o kriterijima za dodjelu učeničkih i studentskih kredita i 

 stipendija iz socijalnog programa  
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

 Ovom Odlukom utvrđuju se kriteriji za dodjelu učeničkih i studentskih kredita i 
stipendija iz socijalnog programa, te ostala pitanja od značaja za dodjelu kredita/stipendija. 
 

Članak 2. 
 

Grad Poreč u svom proračunu osigurava sredstva za: 
a) kredite i stipendije dosadašnjim učenicima i studentima u skladu sa ugovorom, 
b) kredite novim korisnicima i to: 

 - 3 učenicima srednjih škola i 
 - 35 studentima, te 

c) stipendije po socijalnom programu novim korisnicima i to: 
        -  2  učenicima i  
        -  2  studentima. 

 
Članak 3. 

 
 Iznos kredita utvrđuje Gradsko poglavarstvo na osnovi prijedloga upravnog odjela 
Grada Poreča nadležnog za obrazovanje, a u iznosu koji će se odrediti na osnovu sredstava 
planiranih proračunom Grada Poreča za ove namjene. 
  Iznos stipendije po socijalnom programu i kredita za deficitarne djelatnosti utvrđuje 
Gradsko poglavarstvo na osnovi prijedloga upravnog odjela Grada Poreča nadležnog za 



 2 

obrazovanje, a iznos je 150% veći u odnosu na utvrđeni iznos učeničkih odnosno studentskih 
kredita iz prethodnog stavka. 

Ukoliko u prethodnoj školskoj godini učenik srednje škole postigne prosječnu ocjenu 
4,50 i više, odnosno student 4,00 i više, u tekućoj školskoj godini stiče pravo na dodatak u 
visini od 50% utvrđenog iznosa kredita. 

Iznos stipendije iz socijalnog programa i kredita za deficitarne djelatnosti ostaje isti, 
bez obzira na ostvareni prosjek ocjena tijekom školovanja. 

 
Članak 4. 

 
 Pravo na natjecanje za kredit/stipendiju imaju učenici i studenti čije je prebivalište, 
kao i prebivalište njihovih roditelja na području Grada Poreča, a koji tijekom školovanja 
stanuju u mjestu školovanja, odnosno izvan mjesta prebivališta roditelja. 

 
Članak 5. 

 
 Kredit/stipendija se odobrava za vrijeme trajanja obrazovnog programa propisanog 
statutom obrazovne ustanove koju korisnik kredita/stipendije pohađa, uključujući i 
apsolventski staž i to najdulje devet mjeseci. 
 Učenički krediti/stipendije se isplaćuju od 1. rujna do 30. lipnja, a studentski od 1. 
listopada do 30. lipnja tekuće školske godine. 

 
II. POSTUPAK DODJELE KREDITA 

 
Članak 6. 

 
 Molbe za dodjelu kredita/stipendije podnose se upravnom odjelu Grada Poreča 
nadležnom za obrazovanje (u daljnjem tekstu Upravni odjel), a na temelju oglasa objavljenog  
u javnim glasilima i na oglasnoj ploči Grada Poreča. 
 

Članak 7. 
 

 Upravni odjel sačinjava liste (listu temeljem uspjeha i listu temeljem bodova) na 
temelju kriterija određenih ovom Odlukom, kao i prijedlog odluke o dodjeli stipendije po 
socijalnom programu, te daje na razmatranje radnom tijelu Poglavarstva nadležnom za 
obrazovanje. 
 Na temelju prijedloga radnog tijela, Gradsko poglavarstvo utvrđuje liste o dodjeli 
kredita i odluku o dodjeli stipendija po socijalnom programu, koje se objavljuju na oglasnoj 
ploči Grada Poreča. 
 Na objavljene liste i odluku može se uložiti prigovor Gradskom poglavarstvu zbog 
nepravilnosti u postupku bodovanja,  u roku od 8 dana od dana objave. 
 

Članak 8. 
 

Po rješavanju eventualnih prigovora, Gradsko poglavarstvo utvrđuje konačne liste 
korisnika kredita i odluku o dodjeli kredita po socijalnom programu, a ukoliko nema 
prigovora, liste i odluka smatraju se konačnima, te se objavljuju na oglasnoj ploči Grada 
Poreča kao konačne. 



 3 

Korisnici kredita/stipendije kojima je odobren kredit/stipendija potpisuju s Gradom 
Porečom ugovor o pravima i obvezama, kojeg osim korisnika kredita/stipendije potpisuju i 
roditelji. 

 
III. UČENIČKI KREDITI 

 
Članak 9. 

 
 Pravo na učenički kredit ostvaruju učenici srednjih škola s prosjekom ocjena od 
najmanje 3,50.  
 U slučaju da se na raspisani natječaj prijavi više od tri kandidata, sačinit će se bodovna 
lista temeljem članka 15. ove Odluke, prema kojoj će se kredit odobriti podnositeljima 
zahtjeva s najvećim brojem bodova. 

Pravo na kredit ostvaruju prvenstveno učenici srednjih škola koji se školuju izvan 
područja Istarske županije, za programe kojih nema u srednjim školama Istarske županije, a 
koji zbog školskih obaveza moraju boraviti u mjestu školovanja. 
 Iznimno, pravo na kredit ostvaruju i učenici srednjih škola koji se školuju na području 
Istarske županije, a koji zbog školskih obaveza moraju boraviti u mjestu školovanja. 
 
IV. STUDENTSKI KREDITI 

 
Članak 10. 

 
Petnaest od tridesetipet studentskih kredita dodijelit će se studentima samo na osnovi 

uspjeha, i to: 
a) sedam kredita studentima prve godine studija, ako im je prosjek ocjena 

prethodne godine (srednja škola) između 4,50 – 5,00, 
b)  osam kredita studentima viših godina studija, ako im je prosjek ocjena 

prethodne godine između 4,00 – 5,00. 
U slučaju da dva ili više podnositelja zahtjeva iz stavka 1. ovog članka imaju isti 

prosjek ocjena, prednost ima onaj podnositelj koji ostvari više bodova temeljem članka 15. 
točke B) ove Odluke. 

Pravo na preostalih dvadeset kredita ostvaruju studenti na osnovi bodova iz članka 15. 
ove Odluke i to: 

- studenti prve godine studija sa prosjekom ocjena prethodne godine školovanja 
(srednja škola) od najmanje 3,50, 

- viših godina studija sa prosjekom ocjena prethodne godine školovanja od 
najmanje 3,00. 

 
Članak 11. 

 
 Krediti se dodjeljuju za sljedeća područja studija: 
1. Područje društvenih i humanističkih znanosti te umjetničko područje             19 kredita 
2. Područje tehničkih i prirodnih znanosti            10 kredita 
3. Područje biomedicinskih i biotehničkih znanosti             6 kredita 
 Ukoliko se ne dodjele svi krediti po područjima studija iz prethodnog stavka, isti će 
biti dodijeljenom učeniku ili studentu  koji ostvari najveći broj bodova, prema bodovnoj listi 
sačinjenoj temeljem kriterija iz članka 15., bez obzira na područje studija. 
 
 



 4 

V. STIPENDIJE IZ SOCIJALNOG PROGRAMA 
 

Članak 12. 
 

Iz sredstava socijalnog programa Grada Poreča dodijeliti će se dvije stipendije 
učenicima s prosjekom ocjena od najmanje 4,00 i dvije stipendije studentima s prosjekom 
ocjena od najmanje 4,00 - prva godine studija ili najmanje 3,50 - više godine studija, koji su 
se prijavili na natječaj i ako: 

− ukupni godišnji prihod obitelji po članu za proteklu godinu ne prelazi 18.000 
kn.  

− ostvaruju najmanje 20 bodova temeljem članka 15. točke D) ove Odluke. 
U slučaju da dva ili više podnositelja zahtjeva imaju jednak broj bodova temeljem 

članka 15. točke D), prioritet ima onaj koji ima viši prosjek ocjena. 
U slučaju istog prosjeka ocjena, prioritet ima onaj podnositelj zahtjeva čija obitelj ima 

niža primanja po članu domaćinstva u prethodnoj kalendarskoj godini. 
 

Članak 13. 
 

 Korisnici koji budu ostvarili pravo na stipendiju iz socijalnog programa, oslobođeni su 
obaveze vraćanja stipendije, bez obzira na ostvareni prosjek ocjena. 
 Ukoliko korisnik stipendije iz socijalnog programa ne upiše redovno sljedeću godinu 
školovanja odnosno studija, gubi pravo na stipendiju. 

 
VI. KREDITI ZA DEFICITARNE DJELATNOSTI 
 

Članak 14. 
 

 Radi deficita određenih struka na tržištu rada, studenti koji temeljem bodova ili ocjena 
ostvare pravo na kredit Grada Poreča, a upisali su sveučilišni studij medicine, arhitekture, 
građevine ili geodezije, ostvariti će pravo na kredit za deficitarne djelatnosti, čiji je iznos 
definiran člankom 3. stavak 2. ove Odluke. 

 
VII. BODOVANJE 

 
Članak 15. 

 
 Dvadeset studentskih kredita se dodjeljuje na temelju sljedećih elemenata bodovanja: 
 

A. Uspjeh u prethodnoj godini školovanja 
 

Prosjek ocjena bodovi 
3,50 – 3,99 50 
4,00 – 4,24 60 
4,25 – 4,49 70 
4,50 – 4,74 80 
4,75 – 4,90 90 
4,90 – 5,00 100 
 

B. Postignut uspjeh na natjecanjima u znanju i sposobnostima u prethodne 4 godine 
školovanja: 



 5 

- Sudjelovanje na županijskom natjecanju   10 bodova 
- Osvojeno mjesto na županijskom natjecanju (od 1.-3.)  20 bodova 
- Sudjelovanje na državnom natjecanju   30 bodova 
- Osvojeno mjesto na državnom natjecanju (1.-3.)  40 bodova 
- Sudjelovanje na međunarodnom natjecanju u 

svojstvu državnog predstavnika    60 bodova 
- Fakultetsko ili međufakultetsko priznanje na 

području struke      20 bodova 
- Stručno priznanje (izvan fakulteta)    30 bodova.  

  Pravo na bodove iz ove točke ostvaruje se samo po jednoj osnovi, osim za 
posljednje dvije alineje. 

 Sudjelovanje i uspjeh na sportskim, likovnim i glazbenim natjecanjima 
bodovat će se samo za kandidate koji se školuju na tom području. 

 
B. Upisan razred ili godina 

 
Razred Stručni studij Sveučilišni 

preddiplomski 
Sveučilišni 
diplomski 

bodovi 

1 1 1  5 
2 2 2  20 
3 3 3  25 
4  4, apsolvent 1 30 
   2 35 
   apsolvent 40 

 
C. Socijalni status 

 
Razrada statusa bodovi 
Redovno školovanje i stanovanje člana obitelji u srednjoj školi ili na fakultetu 
izvan prebivališta roditelja po članu (osim ako je taj član nečiji stipendist) 

 
10 

Kandidat iz obitelji s troje i više djece 10 
Bolest kandidata (teška bolest koja smanjuje radnu sposobnost) 20 
Invalidnost kandidata iznad 50% 20 
Bolest člana uže obitelji kandidata (teška bolest koja smanjuje radnu 
sposobnost) 

10 

Obitelj u podstanarstvu (ukoliko s najmodavcem nisu u obiteljskoj vezi ili 
imaju ovjereni ugovor o podstanarstvu) 

10 

Samohrani roditelj (koji ne prima nikakvu financijsku pomoć od drugog 
roditelja) 

20 

Dijete invalida Domovinskog rata s trajnim inaliditetom iznad 50% 20 
Kandidat iz obitelji koja stječe pravo na jedan od oblika pomoći Centra za 
socijanu skrb 

 
30 

Dijete roditelja poginulog ili nestalog u domovinskom ratu 30 
Dijete bez oba roditelja 60 

do 10.000 kuna 30 
10.001 – 18.000 kuna 20 

Godišnji prihod obitelji po članu 

18.001 – 26.000 kuna 10 
 



 6 

Primjenom kriterija godišnjeg prihoda obitelji po članu, boduje se ukupan godišnji 
prosječni prihod po članu obitelji podnositelja molbe, ostvaren po svim osnovama u skladu s 
propisima u prethodnoj godini. 

U prihode iz prethodnog stavka ne računaju se krediti, dječji doplaci, socijalne pomoći 
ni drugi prihodi socijalno-karitativnog karaktera. 

Broj članova obitelji utvrđuje se adresom prebivališta iz osobne iskaznice koja mora 
biti ista za sve članove obitelji, odnosno rodnim listom za djecu koja nemaju osobnu 
iskaznicu. 
 
VIII. OBAVEZE KORISNIKA KREDITA/STIPENDIJE 

 
Članak 16. 

 
 Ukoliko učenik ili student, uz gradski, dobije i neki drugi kredit ili stipendiju, tada se 
mora pismeno očitovati o zadržavanju samo jednog od dobivenih kredita, odnosno stipendije. 
 Ako se korisnik kredita odrekne gradskog kredita, pravo na njega ostvaruje prvi 
sljedeći kandidat s liste na kojoj se nalazio korisnik kredita koji se odrekao gradskog kredita 
(prvi «ispod crte»). 

 
Članak 17. 

 
 Nakon jednom ostvarenog prava na kredi/stipendiju, korisnik kredita/stipendije je 
dužan za svaku narednu školsku godinu to pravo potvrditi uvjerenjem o upisu u sljedeću 
školsku godinu i prijepisom ocjena sa prethodne godine školovanja. 
 

Članak 18. 
 

Ukoliko tijekom primanja kredita/stipendije korisnik kredita/stipendije promjeni 
obrazovnu ustanovu, pravo na nastavak isplate kredita/stipendije ostvaruje samo u slučaju 
upisa u viši razred odnosno narednu godinu studija. 

 
Članak 19. 

 
 Korisnik kredita/stipendije je obvezan javiti se davatelju kredita/stipendije, putem 
upravnog odjela Grada Poreča nadležnog za obrazovanje, u roku od 30 dana  po završetku 
školovanja, te zasnovati radni odnos u upravnim odjelima, ustanovama ili poduzećima Grada 
Poreča, ukoliko u tom trenutku postoji potreba za njihovom radom, te raditi najmanje onoliko 
vremena koliko je primao kredit/stipendiju. 
 Nakon isteka vremena iz stavka 1. ovog članka, korisnik kredita bit će oslobođen 
vraćanja kredita u cijelosti, bez obzira na ostvaren prosjek ocjena tijekom školovanja. 

Ukoliko korisnik kredita odbije ponuđeno radno mjesto ili prekine radni odnos prije 
isteka vremena određenog stavkom 1. ovoga članka, dužan je vratiti ukupan iznos primljenog 
kredita. 
 

Članak 20. 
 

 Nakon završenog srednjoškolskog obrazovanja, korisnik kredita-učenik dužan je 
vratiti kredit ako tijekom srednjoškolskog obrazovanja ostvari: 

- prosjek ocjena 4,50 ili više ...............oslobađa se vraćanja kredita u cijelosti, 
- prosjek ocjena 4,00 do 4,49 ...........................25% primljenog iznosa kredita, 



 7 

- prosjek ocjena od 3,50 do 3,99 ......................50% primljenog iznosa kredita, 
- prosjek ocjena 3,49 i manje..........................100% primljenog iznosa kredita. 

Odredba iz prethodnog stavka ne primjenjuje se na korisnike kredita iz članka 19. 
stavak 1. ove Odluke. 

Kreditiranim učenicima koji ne prijeđu redovno u naredni razred, prekida se isplata 
kredita i dužni su vratiti cjelokupan iznos do tada isplaćenog kredita. 

 
Članak 21. 

 
 Nakon isteka apsolventskog staža utvrđenog aktima obrazovne ustanove, korisnik 
kredita-student dužan je vratiti kredit, ako tijekom studija ostvare: 

- prosjek ocjena 4,00 ili više ............oslobađa se vraćanja kredita u cijelosti, 
- prosjek ocjena 3,50 do 3,99 ..............25% ukupno primljenog iznosa kredita, 
- prosjek ocjena 3,00 do 3,49 ..............50% ukupno primljenog iznosa kredita, 
- prosjek ocjena 2,99 i manje ............100% ukupno primljenog iznosa kredita. 

Odredba iz prethodnog stavka ne primjenjuje se na korisnike kredita iz članka 19. 
stavak 1. ove Odluke. 

Kreditiranim studentima koji ne prijeđu redovno u narednu akademsku godinu, 
prekida se isplata kredita i dužni su vratiti cjelokupan iznos do tada isplaćenog kredita. 

 
Članak 22. 

 
 Iznose kredita iz članaka 20. i 21. korisnici kredita su dužni vratiti u najviše onoliko 
mjesečnih rata koliko su primali kredit, te s isplatom početi najkasnije 60 dana nakon 
završenog školovanja odnosno gubitka prava na kredit, što će biti utvrđeno ugovorom iz 
članka 8. ove Odluke. 
 Iznimno, učenicima srednjih škola koji su korisnici kredita Grada Poreča, a koji su 
nakon srednje škole upisali studij te ostvarili pravo na studentski kredit ili stipendiju Grada 
Poreča, odgađa se početak vraćanja primljenog učeničkog kredita prema članku 20. ove 
Odluke do okončanja školovanja, odnosno gubitka prava na studentski kredit ili stipendiju.  
 Korisnici kredita obvezni su kredit vraćati mjesečnim uplatama na žito-račun Grada 
Poreča, a u slučaju neredovitog plaćanja dužni su platiti i zakonsku zateznu kamatu.  
 
IX. ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 23. 

 
 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o kriterijima za dodjelu 
kredita («Službeni glasnik Grada Poreča», broj 9/06). 
 

Članak 24. 
 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u «Službenom glasniku Grada 
Poreča». 
 
 
            PREDSJEDNIK  
       GRADSKOG POGLAVARSTVA 
             Edi Štifanić, v.r. 
 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          


